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Beredskap hos hemtjänst och särskilt boende inför 
värmebölja   
Interpellation från Socialdemokraterna i Nacka till äldrenämndens ordförande Tobias Nässén (M).  

  
I kommunen finns en beredskapsplan för extraordinära händelser för både hemtjänst och särskilda 
boenden. Ett exempel på extraordinära händelser är en värmebölja. En värmebölja definieras av att 
temperaturen stiger över 26 grader minst tre dagar i följd.   

I beredskapsplanerna för hemtjänst och särskilt boende står det att samtliga anordnare ska ta fram 
en handlingsplan, som ska utgå från kommunens beredskapsplan för hemtjänstområdet respektive 
särskilda boenden.  

Handlingsplanen ska innehålla åtgärder som minskar de negativa konsekvenserna av en extraordinär 
händelse. Planen ska leda till dokumenterade rutiner för att arbeta förberedande, hanterande, 
återställande och lärande. Intentionen är att ett tidigt hanterande leder till större hälsovinster.   

För hemtjänstanordnares handlingsplan nämns särskilda rubriker som ska finnas med. För särskilda 
boenden nämns inga bestämda rubriker, däremot står följande om hantering vid värmebölja:  

[…] En värmebölja kan medföra att planeringen av en kunds vård och omsorg förändras. Som 
exempel kan nämnas att istället för att genomföra den planerade promenaden kan kunden vara i 
behov av en svalkande dusch. Anordnaren ska planera sin verksamhet så att de kan erbjuda 
kunderna en svalare lokal att vistas i under de varma dagarna.   

Temperaturmätningar i lokaler ska genomföras regelbundet. I samtliga lokaler där läkemedel 
förvaras ska temperaturen mätas dagligen vid värmebölja. Temperaturen får inte överstiga 25 
grader i de lokaler läkemedel förvaras. Nödvändiga åtgärder ska tas för att säkerställa att läkemedel 
förvaras enligt anvisningar från tillverkaren. Särskilt utsatta läkemedel är till exempel 
injektionsvätskor, mixturer, brustabletter och suppositorier. […]  

När det finns risk för vätskebrist kan det vara aktuellt med justering eller uppehåll av vissa 
läkemedel. […]   

Anordnare uppmanas dessutom att ta del av material från Folkhälsomyndigheten om att hantera 
värmeböljor, planera vård och omsorg inför värmeböljor och andra råd vid värmeböljor. 

Utifrån beredskapsplanen för extraordinära händelser för hemtjänst respektive särskilda boenden 
framgår bland annat att anordnare har skyldighet att regelbundet mäta temperaturen i lokaler och 
se till att kunderna kan vistas i svalare lokaler under varma sommardagar. Vid kontakt med några 
anordnare under värmeperioden sommaren 2018 uppgavs att de i flera fall inte hade särskilda 
lokaler för de boende att vistas i under dessa varma sommardagar. Vi socialdemokrater anser att 
kommunen behöver utreda så att samtliga anordnare i Nacka, kommunala som privata, uppfyller 
kravet på att kunna erbjuda sina kunder vistelse i svala lokaler under varma sommardagar.   



2018 års värmebölja fick stora konsekvenser för delar av samhället och många äldre drabbades extra 
hårt. Enligt meteorologernas sommarprognos förutses sommaren 2023 ha samma extremväder med 
lika höga temperaturer som sommaren 2018. Värmen på äldreboenden och i lägenheter riskerar slå 
mycket svårt och blir ett hot mot hälsan och välbefinnandet. Det är därmed av högsta vikt att 
kommunen påminner samtliga anordnare om deras åligganden och säkerställer att en 
beredskapsplan för värmeböljan som förväntas komma finns och efterlevs. 

 
Mot denna bakgrund önskar vi att följande frågor besvaras:   

- Vem ansvarar för att säkerställa att beredskapsplan vid extraordinära händelser för 
hemtjänst respektive särskilda boenden finns och efterföljs av våra anordnare? 

- Har äldreenheten för avsikt att påminna anordnare om deras skyldighet att följa en 
beredskapsplan vid extraordinära händelser, så som att tillhandahålla svala lokaler för de 
äldre boende?  

- Vem ansvarar för att säkerställa att samtliga anordnare i Nacka, kommunala som privata, 
uppfyller kravet på att erbjuda sina kunder vistelse i svala lokaler under varma 
sommardagar?  

- Har samtliga anordnare i Nacka, kommunala som privata, förutsättningar att erbjuda sina 
kunder vistelse i svala lokaler under varma sommardagar?  
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